ለምሳሌ በ1986 ዓ.ም ደቡብ አፍሪካና የሌሶቶ መንግሥት ባደረጉት ስምምነት መሠረት፣ ደቡብ አፍሪካ የሌሶቶን
ወንዞች ለማልማት(ግድብ ለመገደብ)ብዙ ወጭ አውጥታለች። የሌሶቶ መንግሥትም ከግድቡ የሚወጣውን
የኤሌትሪክ ኃይል ተጠቅሞ፣ የተረፈውን ለደቡብ አፍሪካ ይሸጣል። ደቡብ አፍሪካ ደግሞ ከሌሶቶ ወንዞች ነፃ
የመጠጥ ውሀ ጠልፋ ለጆሀንስበርግ ከተማ ውሀ ፍጆታ ታቀርባለች። ይህንን የመሰሉ ስምምነቶች የሜኮንግን ወንዝ
በሚመለከት በታይላንድና በላዎስ መካከል ተፈርመዋል። በመካከለኛው ምስራቅ የያምሩክን ወንዝ በተመለከተ

በሲሪያና በጆርዳን መካከል ውሎች ተፈርመዋል(Aaron Wolf 1999)።

በ1959 ዓ.ም እና በ1966 ዓ.ም ሕንድ የጋንጀስ ወንዝ(Ganges River)የበላይ ተፋሰስ አካባቢ

እንዳይጐዳባትና ደለል ለመቀነስ ስትል፣ የበላይ ተፋሰስ ሀገር በሆነው በኔፓል(Nepal)ውስጥ ዛፍ እንድትተክልና

አካባቢያዊ እንክብካቤን ያጣመሩ የመስኖ ልማትን፣ የውሀ ኃይል ማመንጨትን፣ አሳ ማርባትን፣ መጓጓዣንና የደን
ልማትን ሁሉ የሚያካትቱ የልማት ፕሮጀክቶች በኔፓል ውስጥ እንዲካሄዱ ለመርዳት ከኔፓል ጋር ውል
ተፈራርማለች(እንደላይኛው)።